
OPONENTSKÝ POSUDEK 

Jméno rigorozanta: Mgr. Jan Nešpor 

Téma práce: Právní úprava eGovernmentu v České republice 

Rozsah práce: 
304 810 znaků vč. mezer dle prohlášení autora, 120 
tiskových stran vlastního textu. 

 

S ohledem na skutečnost, že rigorozant žádá o uznání diplomové práce jako práce rigorózní, 
vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle čl. 49 odst. 3 / čl. 50 odst. 3 
opatření děkana č. 17/2017, o závěrečných pracích. 

 

1. Téma diplomové práce ve vztahu k okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní 
zkouška 

 

Téma práce z hlediska tradičního členění právních odvětví jednoznačně spadá do okruhu 
správního práva, z něhož je konána státní rigorózní zkouška. Označení eGovernment 
vyjadřuje používání informačních a komunikačních technologií při výkonu veřejné 
správy. V rozporu s tím není, že důsledky se přirozeně projevují i při řešení agendy 
zasahující další právní odvětví a instrumenty eGovernmentu slouží i ke zlepšení 
dostupnosti a kvality veřejných služeb v oblasti justice. Diplomová práce byla obhájena 
na Katedře správního práva a správní vědy. 

 

2. Klasifikace diplomové práce 

 

Diplomová práce byla obhájena na Katedře správního práva a správní vědy PF UK dne 
21. 9. 2022 s výsledkem výborně. 

 

3. Rozsah vlastního textu diplomové práce 

 

Počet znaků 304 810 znaků včetně mezer vlastního textu práce výrazně přesahuje 
předepsané minimum rozsahu rigorózní práce, které činí 180 000 znaků. Veškeré 
obsahové prvky jsou přitom zcela relevantní, účelné a přispívají ke komplexnosti práce. 

 

4. Dodatky 

Diplomová práce nebyla po obhajobě opatřena žádnými dodatky. 

 

5. Zastaralost diplomové práce 

 
Ačkoliv jde o dynamickou problematiku, jejíž jednotlivé prvky se neustále vyvíjí (např. 
právo na využití digitálního stejnopisu průkazu v § 9a zákona č. 12/2020 Sb., o právu na 
digitální služby s úč. od 20.1.2024, či Digitální a informační agentura jako ústřední 



správní úřad), obsah diplomové práce ve svém celku rozhodně není po necelých dvou 
letech od obhajoby zastaralý a přetrvává jako aktuální. 

 

6. Schopnost samostatné tvůrčí činnosti rigorozanta v tematickém okruhu, ze kterého 
je konána státní rigorózní zkouška  

Obsah a zpracování diplomové práce prokazuje schopnost samostatné tvůrčí činnosti 
v oblasti správního práva. Autor dokáže samostatně analyzovat složitou právní úpravu, 
postihovat vzájemné souvislosti, odhalovat legislativní nedostatky, dospívat k vlastním 
přesvědčivým závěrům a srozumitelně je prezentovat. Například podle předem 
stanovených ukazatelů srovnává právní úpravu v České republice s právní úpravou ve 
čtyřech dalších evropských státech. Způsob zpracování diplomové práce odpovídá 
požadavkům na obsah a zpracování rigorózních prací. 

 

7. Publikace podstatné části diplomové práce jako odborné knihy nebo recenzovaného 
odborného článku nebo získání ceny za vynikající diplomovou nebo studentskou 
práci udělovanou veřejnou vysokou školou nebo jinou renomovanou akademickou 
institucí 

Hlavní závěry diplomové práce byly publikovány v článku s názvem „E-government jako 
specifické právní odvětví?“ v časopisu Jurisprudence č. 1/2024. Některé závěry pak byly 
zveřejněny v článku s názvem „Bič na orgány veřejné správy aneb once only zásada 
v české i zahraniční právní úpravě“ v časopisu Správní právo č. 1-2/2024. Uplatnění této 
zásady se autor ve své diplomové práci rovněž výrazně věnuje. I požadavek publikace 
podstatné části diplomové práce tak byl naplněn. 

 
 
Doporučení/nedoporučení práce 
k uznání 

Doporučuji uznat diplomovou práci jako práci 
rigorózní. 

 
 
V Praze dne 14. 6. 2024 
 

JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D. 
oponent 


